
COPIA

N. Gen.le 689        del 22/07/2024

N. di Settore 300  del 22/07/2024

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE I
“ AFFARI GENERALI - SERVIZI CULTURALI - SOCIO ASSISTENZIALI ”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Pagamento franchigia in favore della “CRAWFORD E COMPANY ITALIA 
S.R.L.”, Studio peritale che ha gestito i sinistri sulla polizza RCT/O dell’Ente, per la 
copertura assicurativa inerente la Responsabilità Civile verso Terzi (R.C.T.), per i sinistri 
MIT550/21 – MIT293/21 – MIT274/22 – MIT194/21 (danneggiati C.I.E – P.P. – P.G. S.T.)

PREMESSO che il testo normativo della polizza stipulata dal Comune di Assoro per la copertura assicurativa 
inerente la Responsabilità Civile verso Terzi (R.C.T.) stabilisce a carico del Comune di Assoro, quale 
contraente/assicurato, l'applicazione di una franchigia frontale pari a € 1.000,00 per ogni singolo sinistro 
denunciato e ritenuto risarcibile a termini di polizza; 

ATTESO che alla medesima sezione del normativo di polizza viene altresì stabilito che 
competano alla Compagnia: 
 la gestione diretta di tutti i sinistri da parte della società di assicurazione, inclusi quelli il cui 

ammontare presunto (per capitale, interessi e spese) è inferiore all'importo della 
franchigia;

 la gestione e la liquidazione diretta dei danni da parte della società il cui importo ecceda o 
non ecceda la franchigia contrattualmente prevista con riserva di richiedere il rimborso 
all'assicurato dell'importo relativo alla franchigia posta a carico di quest'ultimo;

DATO ATTO CHE: 

 ai fini del recupero delle franchigie previste contrattualmente, la società di assicurazione 
è tenuta ad inviare al Comune di Assoro la richiesta di rimborso dell'importo relativo alle 
franchigie liquidate dalla società medesima sui sinistri denunciati nel periodo di vigenza 



della polizza assicurativa, nonché la documentazione comprovante l'avvenuta liquidazione; 
 il Comune di Assoro, quale assicurato, è tenuto ad effettuare il rimborso dovuto entro 60 

giorni dal ricevimento della suddetta documentazione;
VISTA la richiesta prot. 036 del 02 gennaio 2024 con la quale lo Studio peritale “CRAWFORD E COMPANY 
ITLIA S.R.L.” che ha gestito i sinistri sulle polizze RCT/O dell'Ente, chiede la rifusione delle somme liquidate, 
anticipate a titolo di franchigia, pari ad € 3.600,00, derivanti dalla chiusura, con indennizzo alla controparte 
dei sinistri nn. MIT92/19  MIT293/21  MIT274/22  MIT194/21 (danneggiati N.M.  P.P.  P.G.  S.T.); 

VISTA la successiva nota prot.7084 dell'08/07/2024 relativa all'importo rifuso per il sinistro M.N. 
MIT/92/19 e che segnala il mancato pagamento di 1.000,00 riguardante il sinistro C.E.I.  MID550/21 

DATO ATTO che i risarcimenti ed indennizzi corrisposti alle imprese assicuratrici sono esclusi dagli 
obblighi di tracciabilità e regolarità contributiva (AVCP Determinazione n. 4 del 07/07/2011);
DATO ATTO che gli indennizzi corrisposti dall'Amministrazione a privati a titolo di risarcimento per 
pregiudizi subiti, sono esclusi dagli obblighi di pubblicazione ai sensi dell'art. 26 del d.lgs. 33/2013; 
ACCERTATO ai sensi dell'art. 9, c. 1, lett. a), numero 2, del D.L. 1° luglio 2009, n. 78, convertito con 
modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti conseguenti 
all'assunzione degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento, è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
RITENUTO pertanto, approvare e autorizzare la spesa di € 3.600,00 quale somma da pagare e 
liquidare agli Assicuratori di UnipolSai che hanno gestito la polizza RCT/O dell'Ente n.123027196, 
per la copertura assicurativa inerente la Responsabilità Civile verso Terzi (R.C.T.), poiché risulta a 
carico dell'Ente il pagamento della franchigia, pari a € 1.000,00 (milleeuro/00) a sinistro;
VISTI E RICHIAMATI:

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 19/02/2024, immediatamente esecutiva ai 
sensi di legge, ad oggetto “Approvazione Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 
semplificato 2024/2026-(art.170, comma 6, D.Lgs 267/2000)”;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 19/02/2024, immediatamente esecutiva ai 
sensi di legge, ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario per gli esercizi 2024-2026-(art. 
151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs n. 118/2011)”;

 la delibera di Giunta Comunale n. 19 del 22/02/2024, immediatamente esecutiva, ad oggetto 
“Approvazione PEG- assegnazione risorse finanziarie 2024/2026”;

 la delibera di Giunta Comunale n. 32 del 21/06/2024, immediatamente esecutiva, ad oggetto 
“Bilancio di previsione finanziario 2024/2026 - salvaguardia degli equilibri (art. 
193 tuel) e variazione di assestamento generale (art. 175, comma 8, tuel)  
Approvazione”

RICHIAMATA la deliberazione di G.M. n.55 del 02 luglio 2024 avente ad oggetto: “Riassegnazione risorse 
finanziarie2024-2026 a seguito dell'adozione della delibera di C.C. n. 32 del 21.06.2024 avente ad oggetto “ 
Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026  Salvaguardia degli Equilibri (Art. 193 TUEL) e Variazione di 
Assestamento Generale (Art. 175, Comma 8, TUEL)”;

VISTA la Determina Sindacale n° 30 del 22/12/2023, con la quale è stato attribuito alla dott.ssa Maria 
Ruffetto l'incarico di Responsabile del I° Settore “Affari Generali Servizi Culturali e Socio Assistenziali” con 
decorrenza 01/01/2024 al 31/12/2024;

VISTA la determina sindacale n. 13 del 05/07/2024 di sostituzione temporanea della Dott.ssa Rosalia 
Mustica Responsabile del II° Settore con la Dott.ssa Maria Ruffetto Responsabile del I° Settore;

RITENUTO di dover procedere alla realizzazione del presente intervento;

VISTO il D.lgs. 18.08.2000 n.267;

VISTO lo Statuto Comunale;



VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;

PROPONE DI DETERMINARE
Di considerare la premessa quale parte integrante del presente dispositivo; 

Di dare atto che le somme sopra indicate sono riferite a importi dovuti, entro l'importo contrattualmente 
definito come franchigia su sinistri RCT;

Di impegnare la spesa di € 3.600,00, ai sensi dell'articolo 183 del D. Lgs n.267/2000, a favore della 
“CRAWFORD E COMPANY ITALIA S.R.L.” che ha gestito i sinistri sulle polizze RCT/O dell'Ente, chiede la 
rifusione delle somme liquidate, anticipate a titolo di franchigia, pari ad € 3.600,00, derivanti dalla chiusura, 
con indennizzo alla controparte dei sinistri nn. MIT550/21  MIT293/21  MIT274/22  MIT194/21 
(danneggiati C.I.E.  P.P.  P.G.  S.T.)

Di liquidare e pagare la somma di € 3.600,00 imputando la spesa sul capitolo 339.03 codice di bilancio 
01.11-1.10, bilancio 2024/2026 esercizio 2024, quale credito della predetta Compagnia da versare sul 
conto della Direzione alle seguenti coordinate bancarie:

 IBAN: IT 97 V 05034 01695 000000003026 intestato a CRAWFORD E COMPANY ITALIA S.R.L;
 CIN: V
 ABI: 05034 - BANCO BPM S.P.A.
 CAB: 01695  AG.7
 Swift: BAPPIT21393
 Descrizione: 000000003026

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'articolo 
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

Di dare atto altresì ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1co. 9 lett. e) della L. n. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti dei 
responsabili del presente procedimento;

Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull'apposita sezione dell'albo pretorio comunale, 
saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013.

Di rendere noto ai sensi dell'art. 3 della Legge n.°241/1990 chi il Responsabile del Procedimento è la 
sottoscritta Maria Ruffetto.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni;
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli 



effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000;
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del comune 
di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente 
dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445;
PER i motivi indicati nella superiore proposta

DETERMINA

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
DOTT.SSA MARIA RUFFETTO 

VISTO CONTABILE
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis e 183 del 
D.lgs.267/00 e ss.mm.ii.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
DOTT.SSA MUSTICA ROSALIA


